
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 168
della Giunta comunale

OGGETTO: PROGETTO "IL TURISMO DELLE RADICI - UNA STRATEGIA 
INTEGRATA PER LA RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO 
NELL'ITALIA POST COVID-19" RELATIVO ALL'AVVISO 
PUBBLICO – BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL 
MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL "2024 – ANNO DELLE 
RADICI ITALIANE". AGGIUDICAZIONE INCARICO PER 
PROGETTO AD ASSOCIAZIONE ECOMUSEO DEL VANOI; CUP: 
J51B21005910006 - CIG B31EC77797

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno venti del mese di settembre, alle ore 12.30, 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

 Direzione Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

                                                                   

 

 

 

                                                                         LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il piano “Next Generation EU” (NGEU), approvato nel luglio del 2020 dal Consiglio Europeo al fine di 

sostenere gli Stati membri colpiti dalla pandemia di COVID-19 e vincolato al bilancio 2021-2027 dell'UE; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience Facility - RRF) programma 

cardine nell’ambito del piano NGEU; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) presentato dall’Italia alla Commissione 

Europea il 30 aprile 2021, e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 

notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO l’Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi” incluso nella Missione 1 Componente 3 “Turismo e cultura” 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del costo complessivo di euro 1,02 miliardi, di cui è 

Amministrazione titolare il Ministero della Cultura (di seguito MiC); 



VISTO il Progetto “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo 

nell'Italia post covid-19” (di seguito indicato come “Progetto”) dell’importo complessivo di 20 milioni di euro, 

di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale (di 

seguito MAECI) e in particolare la Direzione Generale per gli Italiani all’Estero (di seguito DGIT); 

VISTO l’Accordo concluso ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 in data 10.02.2022 tra il MiC, quale 

Amministrazione titolare di interventi del PNRR, e il MAECI, quale Amministrazione attuatrice, per la 

realizzazione del Progetto “Il turismo delle radici – Una strategia integrata per la ripresa del settore del 

turismo nell’Italia post covid-19”, e, in particolare, l’art 9, comma 1; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” ed in particolare l’articolo 1, comma 1039, che stabilisce “Le 

risorse giacenti nei conti correnti infruttiferi di cui al comma 1038 sono attribuite, in relazione al fabbisogno 

finanziario, a ciascuna amministrazione od organismo titolare e/o attuatore dei progetti, sulla base delle 

procedure definite con il decreto di cui al comma 1042, nel rispetto del sistema di gestione e controllo delle 

componenti del Next Generation EU”; 

VISTO l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che impone di predeterminare criteri e modalità di 

concessione di finanziamenti pubblici a persone ed enti pubblici e privati; 

VISTA la lettera inviata l’11.01.2023 dal Vice Presidente del Consiglio e Ministro degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale, On. Antonio Tajani, che invitava i Comuni sotto i 6000 abitanti ad aderire al 

Progetto “Turismo delle Radici”; 

VISTO il termine per l’adesione al progetto, originariamente previsto in data 13.02.2023 e successivamente 

prorogato con avviso sul sito internet del MAECI al 15.03.2023; 

RILEVATO che alla data del 15.03.2023 hanno dato adesione circa 800 Comuni presenti nelle 20 Regioni 

d’Italia; 

VISTO l’Avviso pubblico “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo- discendenti nel 

mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle Radici Italiane”, pubblicato il 21 dicembre sul sito del 

MAECI, rivolto ai Comuni italiani con una popolazione inferiore ai 6000 abitanti e finalizzato al finanziamento 

di un massimo di 850 proposte progettuali per la realizzazione, in collaborazione con i Comuni suddetti, di 

una serie di iniziative nel quadro del “2024 – Anno delle radici italiane nel mondo” nell’ottica di sensibilizzare 

le comunità locali sul tema dell’emigrazione italiana e dei viaggi delle radici e a creare sui territori un’offerta 

turistica mirata e integrata rivolta ai viaggiatori delle radici; 



RICHIAMATE: 

 la deliberazione consigliare n.16 in data 07/05/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della lettera del Vice 

Presidente Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale On. Antonio Tajani in merito al 

progetto “Turismo delle Radici” e adesione del comune al predetto progetto e della costituzione del comitato 

temporaneo di scopo per il sostegno alle attività del progetto: “Turismo delle Radici”;  

la deliberazione di giunta comunale n.16 dd. 23/01/2024 avente ad oggetto : “PNRR; investimento 2.1 

attrattività dei borghi, missione 1 componente 3 turismo e cultura del PNRR, componente 10.3 del Progetto 

turismo delle radici che prevede contributi ai comuni; nomina di un   Comitato Temporaneo di Scopo e 

referente con il ruolo di responsabile del progetto e accesso agli atti”; 

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse e alla finalità dell’avviso pubblico de quo di realizzare una 

proposta progettuale, in allegato alla presente, che preveda l’organizzazione e promozione di eventi e attività 

di interesse per gli italiani all’estero e per gli italo-discendenti, con particolare attenzione, per la parte che si 

svolgerà su Ossimo, alla nutrita comunità di ossimesi all’estero; 

RICHIAMATA  la partecipazione al bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-

discendenti nel mondo da attuare”, che si inserisce nell’ambito della Componente 10: Eventi italiani e 

istituzione e promozione del 2024 come anno delle radici italiane nel mondo del Progetto PNRR “Il Turismo 

delle Radici - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia post Covid-19”, con la 

proposta progettuale condivisa con il Comune di Castello Tesino TN realizzazione attività culturali in favore 

degli italo – discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle radici italiane;  

VISTO il decreto di nomina dei vincitori n. 0034479-I del 13/03/2024, pubblicato sul sito del MAECI, con il 

quale sono stati individuati i Comuni vincitori; 

VISTO il decreto di concessione del finanziamento n. 0034483-I del 13/03/2024, con il quale è stato indicato 

l’importo di finanziamento concesso a ciascun Comune risultato vincitore, calcolato sulla base delle modalità 

di cui all’art. 5 dell’Avviso di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che il suddetto decreto di concessione del finanziamento ha approvato ed autorizzato il 

finanziamento a favore del Comune di Canal San Bovo (TN) del contributo pubblico di euro 5.829,37; 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 dell’Avviso si è provveduto alla sottoscrizione di 

apposito Atto di impegno, trasmesso con nota via pec in data 24/04/2024, con il quale il Comune si impegna 

a realizzare il progetto approvato e ad ottemperare a tutti gli altri obblighi indicati nell’atto stesso; 

PRECISATO che l’Amministrazione, nell’ambito del progetto in argomento, intende realizzare i seguenti eventi 

relativi al Turismo delle radici secondo la proposta progettuale modello B: 

- Potenziare un evento culturale e gastronomico esistente da più di 15 anni , la festa del Sorc ( mais ) che si 

svolgerà nel 2024 

- organizzare un nuovo evento” L’ emigrante del Vanoi tra successi e sconfitte “che si svolgerà nel mese di 

settembre 2024; serata di approfondimento della storia migratoria del Vanoi, Mostra e Coro Vanoi; 

PRECISATO che al fine di un’ottimale organizzazione del progetto  si rende necessario provvedere 

all’affidamento di incarico ad associazione idonea, individuata nell’Associazione Ecomuseo del Vanoi con 

sede in Piazza Vittorio Emanuele III, 9 - 38050 a CANAL SAN BOVO (TN) - A.P.S. .associazione di promozione 

sociale- ;cf 90009250227 p-Iva 01696200227, iscritta al registro provinciale delle Associazioni di promozione 



sociale al n. 291, di vasta esperienza che organizza annualmente attività  in merito alla storia e alla cultura 

locale;  

VISTO l’offerta dell’Associazione Ecomuseo del Vanoi pervenuto tramite la piattaforma Contracta della 

Provincia autonoma di Trento n. registro PI241639-24, la quale richiede per la realizzazione del progetto 

Turismo delle radici un importo di €  8.131,20  oltre IVA di legge, per complessivi € 9.920,06; 

RILEVATO che sono concluse le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria in merito alla veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara; 

VISTI in particolare l’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le Stazioni appaltanti, 

per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, possono procedere mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

RITENUTA l’offerta pervenuta congrua e meritevole di approvazione; 

PRECISATO che la spesa è finanziata da Next Generation EU nell’ambito dell’intervento “Il turismo delle radici - 

Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19”; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il PIAO 2024/2026 approvato con delibera di giunta comunale n. 64/2024; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del segretario comunale e di regolarità contabile 

e di copertura finanziaria della ragioneria comunale ai sensi dell’art. 185 del codice enti locali approvato con 

LR 2/2018; 

Con voti favorevoli all’unanimità espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 

1.  di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 

2.  di approvare il report della procedura di gara tramite la Piattaforma CONTRACTA della Provincia Autonoma 

di Trento n. PI241639-24  per la realizzazione del progetto Turismo delle radici “Il Turismo delle Radici - Una 

strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post Covid-19” Relativo all’avviso pubblico – 

Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in 

occasione del “2024 – Anno delle Radici Italiane” L’ emigrante del Vanoi tra successi e sconfitte; 

3.  di affidare in via definitiva alla associazione Ecomuseo del Vanoi con sede in Piazza Vittorio Emanuele III, 

9 - 38050 a CANAL SAN BOVO (TN) - A.P.S. .associazione di promozione sociale- ;cf 90009250227 p-Iva 

01696200227, iscritta al registro provinciale delle Associazioni di promozione sociale al n. 291,  il servizio in 

argomento di cui al punto 2. Turismo delle radici,  al costo complessivo offerto di € 8.131,20 oltre IVA di Legge; 



 

4.  Di impegnare la somma di € 9.920,06 IVA compresa con imputazione al  bilancio 2024/2026 esercizio 2024 

al cap. 25500/3 PNRR MISURA M1C3 2.1 M1C3 – INVESTIMENTO 2.1 “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” PROGETTO 

“IL TURISMO DELLE RADICI - UNA STRATEGIA INTEGRATA PER LA RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO 

NELL'ITALIA POST COVID-19”  CUP J51B21005910006 – CIG B31EC77797; 

 

5.  Di dare atto che la spesa di € 9.920,06 e finanziata come segue :  

 

- Con contributo dello Stato Progetto PNRR “Il Turismo delle Radici per € 5.829,37; 

- Con € 4.090,69 con l’applicazione di avanzo di amministrazione destinato agli investimenti; 

e di accertare l’importo di € 5.829,37 al cap.1970/2  CONTRIBUTO PNRR MISURA M1C3 2.1 M1C3 – 

INVESTIMENTO 2.1 “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” PROGETTO “IL TURISMO DELLE RADICI - UNA 

STRATEGIA INTEGRATA PER LA RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO NELL'ITALIA POST COVID-19”  CUP 

J51B21005910006 del bilancio 2024/2026 esercizio 2024; 

6.  Di dare atto che la spesa complessiva di € 9.920,06 risulta imputata, in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

 

Esercizio Piano dei Conti 

finanziario 

Capitolo/Articolo Importo 

2024 2.02.03.99.001 25500/3 9.920,06 



Di comunicare il presente provvedimento all’aggiudicatario secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i.; 

7.  Di conferire alla presente delibera valore contrattuale da stipulare su piattaforma Contracta.; 

8.  Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

9.  Di liquidare e pagare la spesa, nei limiti dell’impegno assunto, previe le necessarie verifiche tecnico-

amministrative e ad emissione di regolari fatture elettroniche; 

10.  Di precisare che la spesa è finanziata da Next Generation EU nell’ambito dell’intervento “Il turismo 

delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19” per € 

5.829,37; 

11.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione favorevole 

all’unanimità, ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali, vista la necessità e l’urgenza di procedere in merito; 

12.  Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 

02/07/2010 n.104;  

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 

Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 del DP Reg. 1.02.2005 n. 3/L. 

 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120dell’Allegato 1) al D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- Il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- Non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 20/09/2024 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 30/09/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 20/09/2024

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 20/09/2024

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 168 del 20.09.2024)

Pareri resi in data 20.09.2024 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

PROGETTO "IL TURISMO DELLE RADICI - UNA STRATEGIA INTEGRATA PER LA 
RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO NELL'ITALIA POST COVID-19" RELATIVO 
ALL'AVVISO PUBBLICO – BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI 
IN FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE 
DEL "2024 – ANNO DELLE RADICI ITALIANE". AGGIUDICAZIONE INCARICO PER 
PROGETTO AD ASSOCIAZIONE ECOMUSEO DEL VANOI; CUP: J51B21005910006 - CIG 
B31EC77797

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 20/09/2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 20/09/2024

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 20/09/2024


